
【教育目標】 ◎明るく優しい子ども ◎進んで学習する子ども ◎健康でがんばる子ども 
 
 
 
 
 

 

 
令和３年４月２７日（火）   

                          
                                旭田小学校学校だより №１ 
                          
                                                      文責： 校長 天野  圭 

       【令和３年度が始まりました】   

  １１名の１年生が入学し、全校児童７３名の新しい令和３年度が出発しました。 
 ４月に、新しく着任した８名の先生方の披露式と第１学期始業式、入学式を挙行いた

しました。入学式では、６年生代表の佐藤璃真さん、佐藤穂波さんが学校の様子を英

語も交えながら、わかりやすく紹介してくれました。６年生始め、在校生の式に臨む

姿が、凛としていて大変印象的でした。 

  昨年度同様、新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として、規模を縮小させてい

ただいた入学式となりましたが、在校児童の皆さん・先生方で準備しました体育館会

場や１年教室等の装飾等、心温まる式を挙行できましたことに、心より感謝申し上げ

ます。 

  私たち旭田小学校職員は、決意を新たにし、児童一人一人が、充実した学校生活を

送ることができるような学校づくりに励んでまいりますので、保護者・地域の方々の

御支援・御協力を賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 
 

 

 

          

   

 

 

   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

校  長   天野 圭   教  頭  目黒  了   教務主任  坂内 美香 

第１学年   菊地由起子  第２学年  鈴木 陽花  第３学年  齋藤 里美  

第４学年   星  真実  第５学年  稲本 澄子  第６学年  佐藤 晃佑 

どれみ学級  佐藤 幸也  初任研補充 二瓶 悦子  外国語推進 荒井 隆聡 

理科教育   星  国光  養護教諭  渡部 由美  主  事  星 花々梨 

用 務 員   板橋さゆり  支 援 員  我妻 百合  教  諭  新井田未奈 

                                （育児休業中）  

令和３年度 下郷町立旭田小学校職員 



 

                   

【令和３年度 旭田小学校運動会について】 

 
令和３年度の運動会を下記の内容で進めてまいります。御理解と御協力をよろしくお

願いいたします。 
 
☛開催日時 令和３年５月１５日（土） 開会式開始 ８時３０分 
                   受付時間  ８時～８時２０分 
                   終了予定 １１時１５分 
      雨天時 令和３年５月１６日（日）へ順延 
☛種目について 
 ① ラジオ体操第一  
② 徒競走（各学年の実態あった規定走） 

 ③ 団体種目（感染対策に配慮した、２学年合同による親子演技） 
 ④ 鼓笛演奏 
 ⑤ リレー（下・上学年に分かれての紅白対抗リレー） 
☛新型コロナウィルス感染症拡大防止対策として 
 ① 演技種目は、午前中で終了します。 
 ② 参観中は、マスクの着用、ソーシャル（フィジカル）ディスタンスの確保をお願 

いいたします。また、参観中、風邪の症状や高熱等で気分が悪くなった場合、御自 
宅にて、休養されますようお願いいたします。 

③ 保護者席では、３密を回避するために、ゴザやテント設営は、御遠慮願い、椅子 
を持参いただくか、立ち見での参観をお願いいたします。また、水分補給は、大丈 
夫ですが、食事は、御遠慮ください。 

 ④ 参観者の人数制限は、設けてはおりませんが、参観者の名簿を作成する関係上、
事前に参観される方の報告をお願いいたします。（後日、配付） 
また、参観される方は、当日、自宅にて検温していただき、検温シート（当日の体

温記入後）を受付で提出願います。 
さらに、地区（会津・南会津地区）以外から参観を予定されている方におかれまし

ては、申し込まれる代表の方が、お電話等で学校へ御相談願います。 
 ☛その他 
  ① 本年度は、花火による開催の連絡はございません。学校メールにて、実施の有無 

を各家庭へ御連絡いたします。 
  ② 詳細につきましては、後日各学年より連絡がありますので、確認の上、御参加 
   願います。 
 

           

    【こんなことがありました】 

  

   過日、仕事で学校に来ると、校庭でソフトボールスポーツ少年団の練習試合が行
われておりました。さりげなく、旭田・楢原ソフトスポ少のベンチに向かうと「先
生、私のこと覚えている。」と近づいてきた女性に聞かれ、まったく記憶にない私
は、「ううん、どちら様で。」と答えてしまいました。その後、その女性は、私が
江川小学校で担任した、当時２年生の児童であったことを話してくれました。さら
に「こんなこと覚えていますか。」と言いながら、私の記憶に、ほとんどない話を
たくさんしてくれました。聞くたびに、何か迷惑かけなかったかなと疑心暗鬼で聞
き入っていると、最後に「楽しかったですよ。」と一言。そして、明るく説明して
くれる表情に、私自身助けられました。きっと、嫌な思いはあっても語ってくれな
かったのでしょうね。大人の対応に感謝です。今から３０数年前の思い出に、気持
ちよく浸った瞬間でした。 


